АХ/36371 от 16.08.2016 ООО «Биопси Медикал» 115533, г. Москва, проспект Андропова, дом 22 115477, г. Москва, ул. Кантемировская, д. 58, офис 100 ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ № 8-13

о прекращении действий, которые содержат признаки

нарушения антимонопольного законодательства

«12» августа 2016 г. г. Москва

Управлением Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее — Московское УФАС России) рассмотрено заявление ООО «НМ-Компани» относительно признаков совершения ООО «Биопси Медикал» акта недобросовестной

конкуренции, выразившегося в размещении ООО «Биопси Медикал» в сети Интернет

(на официальном сайте и в рекламе в сети Интернет) сведений о себе как об эксклюзивном дистрибьюторе в России продукции компании G.T.A. S.r.l. ООО «Биопси Медикал» является администратором домена в сети Интернет http://gta - biopsy.ru/, используя данный сайт в целях осуществления хозяйственной деятельности Общества. На данном сайте размещена следующая информация: «Компания «Биопси Медикал» является эксклюзивным дистрибьютором и прямым импортером в России продукции компании GTA Srl (Италия)».

Также, в сети Интернет в системе «Яндекс. Директ» с 01.07.2015

OOO «Биопси Медикал» размещена реклама «Иглы и системы для биопсии (GTA) / Производство Италия. Эксклюзивный дистрибьютор. Прямой импорт. Склад. / gtabiopsy.

ru», при клике (виртуальном нажатии) на которую происходит переход на сайт http://gta-biopsy.ru/.

OOO «НМ-Компани» представлены документально подтвержденные сведения, в том числе сертификаты и письма, указывающие на тот факт, что данное Общество

является эксклюзивным (единственным) дистрибьютором компании G.T.A. S.r.I. Фразы «Компания «Биопси Медикал» является эксклюзивным дистрибьютором ... продукции компании GTA SrI (Италия)» и «Иглы и системы для биопсии (GTA) / Производство Италия. Эксклюзивный дистрибьютор ...», размещенные в рекламе и на сайте ООО «Биопси Медикал», фактически представляют из себя утверждения об

исключительности ООО «Биопси Медикал» на территории Российской Федерации

вопросах поставки, реализации, обслуживания и т. п. продукции компании G.T.A. S.r.I.

Данные утверждения являются недостоверными.

1

Следовательно, в действиях ООО «Биопси Медикал» усматриваются признаки нарушения статьи 14.2 Закона о защите конкуренции, выразившиеся во введении в заблуждение третьих лиц (потребителей, контрагентов и т. п.) путем распространения

на сайте в сети Интернет http://gta - biopsy.ru/ и в рекламе в сети Интернет информации о

том, что ООО «Биопси Медикал» является эксклюзивным дистрибьютором компании

G.T.A. S.r.l.

В связи с наличием в действиях ООО «Биопси Медикал» (ИНН: 7737516632) признаков нарушения статьи 14.2 Закона о защите конкуренции, Московское УФАС России на основании статьи 39.1 Закона о защите конкуренции ПРЕДУПРЕЖДАЕТ

о необходимости прекращения действий (бездействия), которые содержат признаки нарушения статьи 14.2 Закона о защите конкуренции, путем прекращения распространения ООО «Биопси Медикал» на сайте в сети Интернет http://gta - biopsy.ru/, в рекламе в сети Интернет и любыми иными способами информации о том, что ООО «Биопси Медикал» является эксклюзивным дистрибьютором компании G.T.A. S.r.l.

Указанные действия ООО «Биопси Медикал» надлежит исполнить в течение десяти дней с момент получения настоящего предупреждения.

В соответствии с частью 1 статьи 25, частью 6 статьи 39.1 Закона о защите конкуренции, о выполнении предупреждения необходимо сообщить в Московское УФАС России в течение трех дней со дня окончания срока, установленного для его выполнения, с приложением материалов, подтверждающих выполнение вышеуказанных действий, а также с приложением документарно подтвержденных сведений о наличии у ООО «Биопси Медикал» статуса неэксклюзивного дистрибьютора G.T.A. S.r.l.

В силу части 7 статьи 39.1 Закона о защите конкуренции при условии выполнения предупреждения лицо, выполнившее предупреждение, не подлежит административной ответственности за нарушение антимонопольного законодательства в связи с его устранением.

В соответствии с частью 8 статьи 39.1 Закона о защите конкуренции, в случае невыполнения предупреждения в установленный срок при наличии признаков нарушения антимонопольного законодательства антимонопольный орган обязан принять решение о возбуждении дела о нарушении антимонопольного законодательства.

Руководитель А.Э. Ханян Н.С. Уварова, (495) 784-75-05